
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας, εμβαδού 
1,481 στρεμ. που εμφανίζεται στον θεωρημένο 
δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/
ΑΑ,της υπ’ αρ. 1956/18-06-2013 (Δ΄ 375) απόφα-
ση κήρυξης αναδασωτέας συνολικής έκτασης 
56.364,63 τ.μ. στη θέση «ΜΥΛΟΣ», Τ.Κ. Αλφειού-
σας, Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας.

2 Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της υπ’ αρ. 
3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης 
αναδασωτέας, για την έκταση 3.600,55 τ.μ. στη 
θέση «Χαλούλι», Τοπικής Κοινότητας Πουρναρί-
ου, Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, του Νομού Ηλείας, 
που εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη 
που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΑ/ΑΝ.

3 Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ 1047 της 
Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου, μετά από 
την υπ’ αρ. Α38/2017 απόφαση του Τριμελούς Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Βόλου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 369538/21-10-2022 (1)

     Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας, εμβα-
δού 1,481 στρεμ. που εμφανίζεται στον θεωρη-
μένο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρτηθεί ως 
ΑΝ/ΑΑ,της υπ’ αρ. 1956/18-06-2013 (Δ΄ 375) από-
φαση κήρυξης αναδασωτέας συνολικής έκτασης 
56.364,63 τ.μ. στη θέση «ΜΥΛΟΣ», Τ.Κ. Αλφειού-
σας, Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,των Κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκηση» 
(Α΄ 133).

3. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63).

5. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(ΥΠΕΝ (Α΄ 160)» (Α΄ 77).

6. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 

(Β΄ 241) κοινή υπουργική απόφαση δυνάμει της οποίας 

ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 

προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 

τρίτου της από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 

(Α’156).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 

“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

8. Το υπό στοιχεία Γ39682/28.4.2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική αποστολή εγ-

γράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Κυβερνήσεως 

με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών 

και προηγούμενης ηλεκτρονικής υπογραφής».

9. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει  εκτά-

σεων της Χώρας» (Α΄ 289) και ειδικότερα το άρθρο 38 σε 

συνδυασμό με την παρ. 3 το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 

(Α’159).

10. Την υπ’ αρ. 7104/13.1.2017 απόφαση του Διευθυ-

ντή Δασών Π.Ε Ηλείας «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη του 

συνόλου της Π.Ε Ηλείας εκτός από τους προ καποδιστρι-

ακού Ο.Τ.Α Πύργου και Λεχαινών».

11. Τις υπ’ αρ. 153373/441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ) και 95099/5160/12.10.2021(ΑΔΑ:ΨΠΙΠ653Π8- 50Χ) 

εγκύκλιες διαταγές ΥΠΕΝ.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 

χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017

απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-

σικού χάρτη του συνόλου της Περιφερειακής Ενότητας 

Ηλείας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου 

και Λεχαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρή-

σεων κατά τού περιεχομένου του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ- 

0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 27084/

12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφαση του Δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 782

9985

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.10 20:54:58
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9986 Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022

ευθυντή Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κάλυ-
ψης ΑΑ/ΑΝ. 441/22.2.2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8- Ω7Θ) και 
95099/5160/12.10.2021(ΑΔΑ:ΨΠΙΠ653Π8-50Χ) εγκύκλιες 
διαταγές ΥΠΕΝ.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-22 (Β΄ 4528) απόφαση του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας.

14. Την υπ’  αρ. 136879/25-08-2022 πρόταση του 
Δασαρχείου Ολυμπίας, καθώς και την υπό στοιχεία 
ΔΥ/25-08-2022 εισήγηση της Νικολέττας Κουμπούρα, 
Δασοπόνου του Δασαρχείου Ολυμπίας για μερική ανά-
κληση λόγω νομικής αιτίας, εμβαδού 1,481 στρεμ. που 
εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος 
έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ,της υπ’ αρ. 1956/18-06-2013 
(Δ΄ 375) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας συνολικής 
έκτασης 56.364,63 τ.μ. στη θέση «ΜΥΛΟΣ», Τ.Κ. Αλφει-
ούσας, Δήμου Πύργου, της Π.Ε. Ηλείας.

15. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 213).

16. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας.
17. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας, για έκταση 
εμβαδού 1,481 στρεμ. που εμφανίζεται στον θεωρημέ-
νο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ, 
την υπ’ αρ. 1956/18-06-2013 (Δ΄ 375) απόφαση κήρυ-
ξης αναδασωτέας συνολικής έκτασης 56.364,63 τ.μ. στη 

θέση «ΜΥΛΟΣ», Τ.Κ. Αλφειούσας, Δήμου Πύργου, της Π.Ε. 

Ηλείας.

Η έκταση εμβαδού 1,481 στρεμ., εμφανίζεται στον 

θεωρημένο δασικό χάρτη, ο οποίος έχει αναρτηθεί ως 

ΑΝ/ΑΑ. Η έκταση των 1,481 στρεμ., που αίρουμε την 

αναδάσωση εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη 

που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ δεν αποτέλεσε, ούτε 

και αποτελεί διαχρονικά δάσος η δασική έκταση όπως 

φαίνεται στον συνημμένο χάρτη 1:3000, το οποίο απο-

τελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια αναδασωτέα έκταση αγροτική 

έκταση και δημόσιο δάσος χαλεπίου πεύκης.

Δυτικά: Με αγροτικές εκτάσεις και δημόσιο δάσος χα-

λεπίου πεύκης.

Βόρεια: Με αγροτικές εκτάσεις, δημόσιο δάσος πεύκης 

και αναδασωτέα έκταση που διαχωρίζεται από υπάρχον 

αγροτοδασικό δρόμο.

Νότια: Με αγροτικές εκτάσεις και δημόσιο δάσος χα-

λεπίου πεύκης.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 1956/18-06-2013 (Δ΄ 375) 

απόφαση κηρύξεως αναδασωτέας έκτασης. Επιτρέπεται 

υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-

οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-

ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης η 

της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 

διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δα-

πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφω-

να με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9987Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9988 Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9989Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

      Αριθμ. 366715/20-10-22 (2)

Μερική ανάκληση λόγω νομικής αιτίας της 
υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κή-
ρυξης αναδασωτέας, για την έκταση 3.600,55 τ.μ. 
στη θέση «Χαλούλι», Τοπικής Κοινότητας Πουρ-
ναρίου, Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, του Νομού 
Ηλείας, που εμφανίζεται στον θεωρημένο δασι-
κό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΑ/ΑΝ .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).
3) Την από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-
γιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» 
(Α’ 143).

4) Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4821/2021 (Α΄ 156).

5) Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6) Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017) 
’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας’’ 
(Α΄ 160)» (Α’ 77).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

8) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13- 08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

9) Τα άρθρα 37, 38 και τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 
του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων» (Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από 
τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν (παρ. 4 του 
άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του άρθρου 
32 του ν. 4342/2015 (Α΄ 143).

10) Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11) Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12) Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγρα-
φο του Εθνικού Τυπογραφείου «Υποχρεωτική (από
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρνησεως με χρήση τε-
χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-
μένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

13) Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των προ 
Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρό-
σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομέ-
νου του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ- 0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κα-
τηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

14) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 (Β’ 4528) κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας περί εξουσιοδότησης υπογραφής.

15) Την από 54259/05-04-2022 αίτηση του Δημητρίου 
Μπαντούνα, κατοίκου Χελιδονίου.

16) Την υπ’ αρ. 62523/18-04-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, καθώς και την ταυτάριθμη εισήγηση 
της Μαρίας Μητροπούλου, Δασοπόνου του Δασαρχείου 
Πύργου για μερική ανάκληση της,για την έκταση 3.600,55 
τ.μ. στη θέση «Χαλούλι», Τοπικής Κοινότητας Πουρναρί-
ου, Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας, του Νομού Ηλείας.

17) Το άρθρο 47 του ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός 
διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και 
άλλες διατάξεις».

18) Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ν. 
Ηλείας.

19) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς λόγω νομικής αιτίας (διάταξη 
νόμου), για την έκταση 3.600,55 τ.μ. στη θέση «Χαλούλι», 
Τοπικής Κοινότητας Πουρναρίου Δήμου Αρχαίας Ολυ-
μπίας, του Νομού Ηλείας,που εμφανίζεται στον θεωρη-
μένο δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΝ/ΑΑ 
για την έκταση 3.600,55 τ.μ. στη θέση «Χαλούλι» που 
έχει κηρυχθεί με την υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας. Η έκταση που αίρουμε, 
εμφανίζεται στον θεωρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει 
αναρτηθεί ως ΑΑ/ΑΝ και δεν αποτέλεσε, ούτε αποτελεί 
δάσος η δασική έκταση διαχρονικά, κατά τα οριζόμενα 
στην παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4280/2014 ούτε έχουν 
εκδοθεί τελεσίδικες πράξεις και αποφάσεις με την δια-
δικασία του άρθρου 14 του ν. 998/1979 (Α’ 289) που τις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9990 Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022

χαρακτηρίζουν μη δάση η μη δασικές εκτάσεις, ως προς 
την έκταση 3.600,55 τ.μ. όπως φαίνεται στο προσαρτη-
μένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1500, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Βόρεια: Με δημοσία δασική έκταση.
Νότια: Με δημοσία δασική έκταση.
Ανατολικά: Με δημοσία δασική έκταση.
Δυτικά: Με δημοσία δασική έκταση.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19-10-2007 (Δ’ 562) 

απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής η της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9991Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9992 Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

        Αριθμ. 415240 (3)

Τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ 1047 της 
Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου, μετά από 
την υπ’ αρ. Α38/2017 απόφαση του Τριμελούς Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Βόλου. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 3, 186 και 283 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας» (Α΄ 222).

3. Το ν.δ. της 17-07-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κω-

μών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 

(Α΄ 228).

4. Τον ν. 1337/1983 (Α΄ 33) .

5. Τα άρθρα 152 και 154 του π.δ. της 14/27.7.1999 

«Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

6. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 «Περί τροποποίησης 

των διατάξεων του ν. 1577/85 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεο-

δομικές διατάξεις» (Α΄ 140) όπως αντικαταστάθηκε με 

το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197).

7. Την παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/1997.

8. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α΄ 79).

9. Την παρ. 1 του άρθρου 89 του ν. 4759/2020 (Α΄ 245).

10. Την Εγκ.-43511/161/55/13-06-1988 (Εγκ.55/88) 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την Εγκ.-18894/6/05-05-2006 (Εγκ.6/06) «Άσκηση 

αρμοδιοτήτων πολεοδομικού- σχεδιασμού».

12. Το από 11-05-1956 β.δ. «Περί επεκτάσεως του ρυ-

μοτομικού Σχεδίου Βόλου» (Α’ 144) με το οποίο εντά-

χθηκε στο σχέδιο πόλης η ιδιοκτησία, με φερόμενους 

σήμερα ιδιοκτήτες τους κληρονόμους της Βαρβάρα χα. 

Βασιλείου Παγωνάρη, ως κοινόχρηστος χώρος πρασίνου.

13. Την υπ’ αρ. 1739/12-01-1999 (Δ’ 62) απόφαση του 

Νομάρχη Μαγνησίας με την οποία το ρυμοτομικό σχέ-

διο τροποποιήθηκε ως προς το χαρακτηρισμό μέρους 

του Ο.Τ. 1047 ως χώρου πλατείας - παιδικής χαράς και 

υπολοίπου μέρους του ως χώρου αθλητικών εγκατα-

στάσεων.
14. Την υπ’ αρ. 3018/167095/2016 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας «Έγκριση Μελέτης Αναθεώρη-
σης και Επέκτασης του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
(Γ.Π.Σ.) του Πολεοδομικού Συγκροτήματος (Π.Σ.) Βόλου» 

(Α.Α.Π. 237), σύμφωνα με την οποία τμήμα του Ο.Τ. 1047 
εμφανίζεται ως οικοδομήσιμος χώρος.

15. Την υπό στοιχεία Α38/2017 απόφαση του Β’ τμή-
ματος του Τριμελούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Βόλου.

16. Τις υπ’ αρ. εισερχ. πρωτ. 40320/10-05-2018 και 
102272/03-12-2018 αιτήσεις του Τοπογράφου Μηχ/
κού Παναγιώτη Καρακαντέ με τις οποίες υποβλήθηκε 
φάκελος με τοπογραφικά διαγράμματα για τροποποίηση 
του σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1047.

17. Την υπ’ αρ. εισερχ. πρωτ. 1344/09-01-2020 αίτη-
ση του Παγωνάρη με την οποία κατατέθηκε Βεβαίωση 
Ελέγχου Τίτλων, υπογεγραμμένη από δύο Δικηγόρους.

18. Το υπ’ αρ. 41969/31-07-2020 έγγραφο του Τμ. Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού της Υ.ΔΟΜ. του Δήμου Βόλου 
προς τη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, με το οποίο 
ζητήθηκε η έκδοση απόφασης σχετικά με την οικονομι-
κή δυνατότητα του Δήμου ή άλλου αρμόδιου φορέα για 
την άμεση καταβολή της προσήκουσας αποζημίωσης 
στο δικαιούχο, που αποδεικνύεται με την εγγραφή του 
ποσού των 336.802,05€ σε ειδικό κωδικό στον προϋπο-
λογισμό του οικείου δήμου ή του εκάστοτε αρμοδίου 
φορέα.

19. Την υπ’ αρ. 675/2020 πλειοψηφική απόφαση της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Βόλου περί αδυνα-
μίας αποζημίωσης της απαλλοτρίωσης.

20. Την υπ’ αρ. 71429/09-10-2022 εισήγηση του Τμήμα-
τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υ.ΔΟΜ. 
προς το Δήμαρχο Βόλου για λήψη σχετικής απόφασης.

21. Την υπ’ αρ. 442/2020 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Βόλου με την οποία εγκρί-
θηκε η τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 1047 της 
Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου.

22. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Τοπ. Μηχανικό Π.Ε. Καρακαντέ Παναγιώτη και το 
οποίο συνοδεύει την υπ’ αρ. 442/2020 απόφαση του 
Δ.Σ. Βόλου.

23. Την από 03-08-2022 βεβαίωση του Αντιδημάρχου 
Πολ/κού Σχεδιασμού και Βιώσιμης Κινητικότητας Αθα-
νάσιου Σταυρίδη σύμφωνα με την οποία βεβαιώνεται 
ότι δε θίγονται άρτια οικόπεδα, δεν υφίστανται μη άρτια 
οικόπεδα, δε θίγονται οικοδομές νομίμως υφιστάμενες 
και δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του δημοσίου.

24. Το υπ’ αρ. 61746/09-08-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης Υπη-
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Βόλου, με το οποίο προω-
θήθηκε ο φάκελος της προτεινόμενης τροποποίησης 
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας και με το οποίο βεβαιώνεται 
ότι κατά της υπ’ αρ. 442/2020 απόφασης Δ.Σ. Βόλου δεν 
υποβλήθηκε καμία ένσταση.

25. Τα υπ’ αρ. 345457/08-09-2021 και υπ’ αρ. 207844/
27-05-2022 έγγραφα του Τμήματος Χωρικού Σχεδια-
σμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας προς το Δήμο Βόλου 
για διόρθωση των στοιχειών φακέλου τροποποίησης και 
συμπλήρωση των τοπογραφικών διαγραμμάτων.

26. Τα υπ’ αρ. 34393/13-05-2022 και υπ’ αρ. 47948/
29-06-2022 έγγραφα του Τμήματος Πολεοδομικού Σχε-
διασμού της Διεύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Βόλου, με τα οποία αποστάλθηκαν διορθωμένα και συ-
μπληρωμένα τοπογραφικά διαγράμματα και ο έλεγχος 
τίτλων της ιδιοκτησίας με τις απαιτούμενες διορθώσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9993Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022

27. Το υπ’ αρ. 292778/21-07-2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
με το οποίο απεστάλη η από 20-07-2022 εισήγηση στο 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων.

28. Το υπ’ αρ. 23/10-10-2022 έγγραφο του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων με το οποίο απεστά-
λη το απόσπασμα του Πρακτικού της 4ης Συνεδρίασης 
27-09-2022 (Πράξη 2η) και σύμφωνα με το οποίο το αρ-
μόδιο όργανο γνωμοδότησε ομόφωνα υπέρ της έγκρι-
σης τροποποίησης.

29. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας Απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:
Με την υπό στοιχεία Α38/2017 απόφαση του Β’ Τριμε-

λούς Διοικητικού Πρωτοδικείου Βόλου που αναφέρεται 
στο 15 σχετ., εντέλλεται η Διοίκηση να προβεί σε ρύθμι-
ση του Πολεοδομικού καθεστώτος της ιδιοκτησίας, όπου 
διαπιστώνεται συνδρομή λόγων άρσης απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της 
ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 10), τροποποιήσεις σχε-
δίου πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση 
με την οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαια ανάκληση 
απαλλοτρίωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία για κοι-
νωφελή σκοπό, μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρίνονται 
με Απόφαση Νομάρχη και ήδη η σχετική αρμοδιότητα 
έχει μεταβιβαστεί στους αιρετούς Περιφερειάρχες με 
το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η υπ’ 
αρ. 55/1988 εγκύκλιος, ο ν. 4067/2012, οι Καταργούμε-
νες - Μεταβατικές Διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 89 
του ν. 4759/2020 και το έγγραφο του ΥΠΕΝ υπ’ αρ. ΥΠΕΝ/
ΔΑΟΚΑ/10444/284/10-02-2022 σύμφωνα με το οποίο 
«… εκκρεμείς διαδικασίες, ανεξάρτητα από το χρόνο 
εκκίνησής τους, ολοκληρώνονται σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4759/2020, όπως ισχύει…».

Με την υπ’ αρ. 442/2020 απόφαση, το Δημοτικό Συμ-
βούλιο του Δήμου Βόλου αποφάσισε ομόφωνα ότι 
«… εγκρίνει την τροποποίηση σχεδίου πόλης στο Ο.Τ. 

1047 της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου, μετά από 

την υπό στοιχεία Α38/2017 απόφαση του Τριμελούς Δι-

οικητικού Πρωτοδικείου Βόλου, σύμφωνα με την οποία 

ακυρώθηκε η άρνηση της Διοίκησης να άρει τη ρυμοτο-

μική απαλλοτρίωση του ακινήτου επί της οδού Κουταρέ-

λια, εμβαδού 932,00 τ.μ. φερόμενων σήμερα ιδιοκτητών 

Απόστολου και Δημήτριου Παγωνάρη, προκειμένου να 

γίνει η μετατροπή της παραπάνω ιδιοκτησίας σε οικο-

δομήσιμο χώρο, σύμφωνα με το συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα.» λαμβάνοντας υπόψη και την υπ’ αρ. 

675/2020 πλειοψηφική Απόφαση της Οικονομικής Επι-

τροπής του Δήμου Βόλου περί αδυναμίας αποζημίωσης 

της απαλλοτρίωσης, αποφασίζει:

1. Την έγκριση της τροποποίησης σχεδίου πόλης στο 

Ο.Τ. 1047 της Δ.Ε. Βόλου του Ενιαίου Δήμου Βόλου μετά 

από την υπό στοιχεία Α38/2017 απόφαση του Τριμελούς 

Διοικητικού Πρωτοδικείου Βόλου με:

Άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης που επιβλή-

θηκε στην ιδιοκτησία των φερόμενων σήμερα ιδιοκτη-

τών Αποστόλου και Δημητρίου Παγωνάρη με το από 

11-05-1956 βασιλικό διάταγμα «περί επεκτάσεως του 

ρυμοτομικού Σχεδίου Βόλου» (Α’ 144) και συγκεκριμένα 

τον αποχαρακτηρισμό τμήματος ιδιοκτησίας με στοιχεία 

01-03-05-06-01 εμβαδού 932,00 τ.μ. με ταυτόχρονη επι-

βολή εισφοράς σε γη 102,30 τ.μ. με στοιχεία 01-01-07-

04-05-06-01 σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4315/2014,

2. Την επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που 

ισχύουν στην περιοχή.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκεντρω-

μένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας μέχρι 

συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ, 

μόνο για παράβαση του νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 118 του ν. 4555/2018 (Α΄ 133), 

και σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημο-

σίευσή της ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την 

κοινοποίηση της ή αφού έλαβε γνώση αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9994 Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9995Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9996 Τεύχος Δ’ 782/08.11.2022

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 21 Οκτωβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007820811220012*


